

**RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022**

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para fornecimento de equipamentos de informática, para atender as necessidades do Projeto “*Novas tecnologias de processamento acústico para o mapeamento geológico e caracterização dos fundos marinhos: estudo de caso no Alto do Rio grande*”.

A Comissão de Licitação torna público aos interessados, as respostas aos pedidos de esclarecimentos, conforme seguem:

**Pergunta:** Precisamos de alguns esclarecimentos, segue:

- Dotação orçamentária/Origem da verba.
- Se este Edital é uma Compra Única ou um Registro de Preço

**Resposta:** Em atenção ao questionamento, o valor da contratação está expresso no Edital.

**2. DO VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO**

**2.1.** *O valor máximo aceitável para a contratação dos serviços previsto no Anexo I deste Edital é de R\$ 210.400,00 (Duzentos e dez mil, quatrocentos reais).*

A verba disponibilizada é originária do Projeto de Pesquisa em que somos responsáveis pela administração e execução, que possui como financiador a seguinte empresa pública: Financiadora De Estudos E Projetos - FINEP. Destacamos que a aquisição será compra única.

**Pergunta:** Conforme o Item 3.3., a indicação do modelo e marca DELL se faz necessária tendo em vista a uniformização dos equipamentos existentes no Laboratório de modo a facilitar a manutenção dos sistemas já utilizados no âmbito da pesquisa, no intuito de minimizar os custos de suporte técnico mediante procedimentos e padronizações, inclusive para reposição das peças já existentes no Laboratório, os equipamentos serão utilizados tanto com sistema operacional Windows, quanto Ubuntu, além de serem utilizados em softwares desenvolvidos pela própria UnB, testados e comprovados o pleno funcionamento em conjunto com os sistemas operacionais da Dell”. Entendemos que para participação do referido pregão, a licitante deverá ser um parceiro autorizado do fabricante Dell, comprovando essa informação juntamente da proposta comercial. Tão

exigência visa a procedência e garantia do equipamento. Está correto nosso entendimento?

**Resposta:** Não será necessária nenhuma comprovação adicional além do que está previsto no Edital. Lembrando que a exigência de computadores DELL apenas se aplica para os ITENS 01 e 02 do Termo de Referência, quais sejam, os laptops, dessa forma, não se aplicam para as workstations.

**Pergunta:** Conforme o Item 7.1., os equipamentos e seus componentes deverão ter garantia técnica de 12 (doze) meses, sem quaisquer ônus para a Finatec, contados a partir da data da entrega dos equipamentos; ". Entendemos que a garantia deverá ser do fabricante do equipamento, prestadas localmente por empresa/parceiro autorizado no período e SLA exigido no edital, sendo comprovado garantia através de documentação oficial do fabricante juntamente da proposta. Está correto nosso entendimento?

**Resposta:** Considerando o questionamento em questão, destacamos que o fornecedor precisa fornecer o equipamento apenas com a garantia legal do fabricante, não sendo necessário nenhuma garantia estendida.

**Pergunta:** Conforme o Item 3 – Computador Workstation: “Fonte atx de 700wats real wise case”. Os equipamentos da Dell do tipo Workstation possuem fonte de alimentação com 500 watts, com eficiência energética de 90% comprovados pela certificação 80 PLUS. Entendemos que para não exclusão de propostas da DELL será aceito fonte de 500 watts com eficiência de 90%. Tal esclarecimento visa a ampliação da disputa, isonomia e permite propostas da Dell. Está correto nosso entendimento?

**Resposta:** Conforme informado no Edital, as especificações técnicas informadas no Termo de Referência são mínimas, e não poderão ser aceitos equipamentos com especificações técnicas menores ao solicitado, portanto, a fonte ofertada precisará ser de 700 watts ou acima, desde que possuam o menor preço.

**Pergunta:** Conforme o Item 4 – Computador Workstation: “Memória 24GB Ddr4 3200mhz/1.2v CRUCIAL 4X8GB”. O fabricante DELL utiliza em sua configuração de memória para Workstation a opção de Dual Channel sendo: 02 x Módulos de 16GB, DDR5 4400MHz. Para não exclusão de propostas deste renomado fabricante, entendemos que será aceita a configuração acima disposta, uma vez que é superior ao solicitado neste edital. Está correto nosso entendimento?

**Resposta:** Conforme informado no Edital, as especificações técnicas informadas no Termo de Referência são mínimas, dessa forma, poderá ser aceito os dois módulos de memória de 16GB DDR5 4400MHz, desde que possuam o menor preço.

Brasília-DF, 05 de setembro de 2022.

**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**